

AGILL

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

100

100

589429 - 589461 III

Mag. St. Dr.

7  
589460 III  
(3)

*Actum in Curia Regia Varsavi-  
ensi Die Decima Mensis Ja-  
nuarii Anno Domini Mil-  
lesimo Septingentesimo, No-  
nagesimo Secundo.*

**A**D Officium Actaque praesentia Castrensia Capitanealia Var-  
saviensia personliter veniens Mficus Antonius Siarczyń-  
ski Sacrae Regiae Majestatis & Comitiorum Ordinariorum Ge-  
neralium atq; Confederationis Generalis Regni Secretarius,  
Eidem Officio Actisq; illius Constitutionem Infrascriptam, ob-  
tulit & ad Ingrossandum in Acta praesen: porrexit tenoris talis:

*Deklaracya o Sądach Ziemiańskich w Pro-  
wincyach Koronnych.*

**M**Y KROL wraz z Skonfederowanemi Rzeczypospolitey STANAMI  
deklarujemy, niżeli Ordynacya i Process Sądowy per Codicem Ju-  
ris Civilis & Criminalis, ustanowione będą. Sady Ziemiańskie po wy-  
bórze swym na Seymikach wedle przepisu Prawa zapadłego nastąpić mia-  
nym rozpoczynawszy w czasie, i miejscach już oznaczonych, swą Juryz-  
dykcyą, tym czasem wedle Ordynacyi dawnemi prawami przepisany,  
tak, iak dotąd Sady Ziemiańskie i Grodzkie rządzily się, co do Wpisów  
Kondemnat, Dekretów, i Eksekucyi Processu, sprawować się mają; co-  
żes do postępowania Sądowiczego następujący ma być zachowany przepis.  
1mo. Pozwy wychodzić będą z terminem czteroniedzielnym, rachun-  
jąc od Zeznania przed przypadającą Sprawą.  
2do. Zapozwy rekonwencyonalne, byle w iedneyże Sprawie, choć-  
by nappóźniej wydane, legalność mieć będą.  
3tio. Cały Process i Tranzakcyje w Polskim języku czynione bydz  
mają, a Akt Sądowy codziennie zapisywany będzie.  
4to. Opłata Kondemnat i Processu będzie taka, iaka dotąd była w  
Ziemstwie z Redukcyą oney na Złote Polskie.  
5to. Stan Sprawy, czyli Indukty Stron, na nie Repliki, Konklu-  
zye, tudzież Summaryusze, na piśmie Sądowi podawane będą, przez  
same Strony, lub swych Plenipotentów.  
6to. Wpisy w Registrach Ziemiańskich, i Grodzkich, gdzie zaległe  
znaydują się, do iednych Registrów porządkiem lat, i Kadencyi wpisy-  
wane, i przez nowy Sąd podpisane będą.  
7mo. Sprawy, w iakim porządku w Regestra są wpisane, w takim  
do sążenia brane będą.  
8wo. Na iakim stopniu stanął Process, w Grodzie, lub Ziemstwie,  
od takiego w nowym Ziemiańskim Sądzie z Pozwów, iakie wydane, lub  
przez Sąd zachowane były, rozpoczęty być powiniem.  
9no. Regestra Sądowe te będą, 1. Registr Ordynaryiny dla wszy-  
stkich Spraw, 2. Registr Taktowy wraz z Expulsyinym dla Spraw Cy-  
wilnych, Uczynkowych, i Expulsyinych, 3. Registr Kryminalny dla  
Spraw Kryminalnych i o bezpieczeństwo zgwałcone Sądu, lub Osób w  
Sądzie siedzących. 4. Registr Executionum Processus. 5. Registr Panalium.  
10mo. Nayprzód sądzić się będzie Registr Kryminalny, i żadne in-  
ne Regestra i Sprawy przed nim brane bydz nie mogą.

A  
ktowy

lotwy Spraw Cywilnych, uczynkowych z Expulsiyem, aż do odsądzenia ich. 3. Registr Ordynaryiny, który zawsze ustaie, gdy się wydarza Sprawa Kryminalna, lub uczynkowa. 4. Registr *Executionum* i *Penalium* w każdym ostatnim Dniu Sądowym, każdego Tygodnia brany będzie, choćby iaka Sprawa nie była dokończona.

11mo. Eksekucya Dekretów Trybunalskich, tudzież Ziemskich i Grodzkich dotąd zapadłych, i do czasu tylko nowych Sędziów wybrania zapasć mających, przez exystujące dotąd Urzędy tak Ziemskie, iako i Grodzkie, odbywana bydź ma; po wyborze zaś nowych Sędziów i ich przysiędze, iuz tylko Ciż nowo obrani Sędziowie eksekwować będą.

12mo. W wszelkich Sprawach z Kondescensyi, tak z Trybunałów, iako i Sądów Ziemiańskich przychodzących, ma służyć i dla Prowincyów Koronnych Prawo, Tysiąc, Siedmset Osmdziesiąt Czwartego Tytułu: *Process Sądowy w Wielkim Xięstwie Litewskim*: i podług Artykułu VII. tegoż Prawa Tytułu: *Inkwizycye, Kalkulacyce, Weryfikacye*, zupełnie zachowane bydź powinno.

13tio. W Sprawach *Juris*, prócz *simplicis debiti* na iedney Kadencyi raz tylko w iedney Sprawie Stronom przychodzić wolno będzie.

14to. Strony Powodowe, na którą Kadencyą zapozwą, w czasie teyże Kadencyi naydaley do Niedziel dwóch wpiszy z swych Pozwów zrobić, pod upadkiem takowych Terminów będą obowiązane.

15to. Które Woiewodztwa, Ziemie, lub Powiaty życzyłyby sobie powiększyć, lub w mieyszach osobnych, prócz wyżej wyrażonych, oddzielny Sąd Ziemiański oznaczyć, albo na inne mieysca przenieść, czyli Alternatę sądenia ustanowić, albo ustanowioną odmienić, to wszystko mocni będą Obywatele na naypierwszych Seymikach, dla swey dogodności, co do Ziem, lub Powiatów, iednomyślnie, albo większością Głosów ułożyć, i takowy układ do potwierdzenia Seymowi przez Posłów swych podać.

16to. Posłowie i Kommissarze Cywilno-Woyskowi, Funkcye swoje aktualnie odbywający, na Sędziów Ziemiańskich, Lustratorów, i Kommissarzy do rozgraniczenia wybierani bydź mogą.

Stanisław Nałęcz Małachowski      Kazimierz Xiążę Sapieha General  
Ref. W. K. Seymowy i Konfederacyi Prowincyi Loron-      neral Art: Litt: Marszałek  
nych Marszałek.      Konfederacyi W. X. Littgo-

Woyciech Leszczye Skarszewski Biskup Helmski i Lubelski wyznaczony z Senatu z Prowincyi Małopolskiej do Deputacyi Konstitucyiny. Kazimierz Konst Plater Kasztelan Gfu Trockiego wyznaczony z Senatu W. X. Litt: do Deputacyi Seymowej. Jan Ossoliński Starosta i Poseł Drohiccki Deputowany z Prowincyi Małopolskiej. Tomasz Wawrzecki Poseł Brasławski Deputowany do Konstytucyi. Jan Nepomucen Zboński P. Z. Dobr: Deput: z Prowincyi Wielkopol: mann propria. Post cujus Constitutionis in Acta presentia Ingrossationem. Originale ejusdem Offerenti Eidem, pravia Officii sui Quietatione est extraditum.

HERMAN mp.

Lectum per Głębocki

600

Biblioteka Jagiellońska



stdr0025771

